The idea of Gad is not resembled to
anything in Islamic thought. Same verses of Quran and Hadith mention same features,
attributes and actians of human being. These are to be understoad by the cancept of
tanzih. In this article, Imam Maturidi's views on (333/944d.) tashbih and tajsirn
(corporealism) about those verses. and hadiths are analysed. 1-Accepting, through
interpreting them, 2-Denying, when they canflict to other Quranic verses, reason and
tanzih, 3-Accepting as they are stated withaut interpretation. He evaluated these
appraaches according to textual expression.

Bu iki şekilde ortaya çıkmaktadır: 1-Allah'ın
zatını onun dışındaki varlıklara benzetmektir, 2-Allah'ın sıfatıannı, onun
dışındakilerin sıfatıarına benzetmektir.2

* Yrd. Doç. Dr., Süleyman Demirel Üniversitesi İl alıiyat Fakültesi.
1 Bolay, Süleyman Hayri, Felsefi Daktrinler Sözlüğü, Ankara trs., s. 21.
2 Bağdiidi, Ebu Marisil.r Abdül.kahir (429/1037), el-Fark beyne'l-Fırak (Mezhepler Arasın

daki Farklar), (tre. Ethem Ruhi Fığlalı), Ankara 1991, s. 169.

Bu bağlamda teşbih ihtiva eden nassların, Ehl-i
Sünnet aıiroleri tarafından tenzlh akldesi çerçevesinde değerlendirilme
si gerektiği vurgulanmıştır. Bunu ortaya koymak amacıyla te'vll meto
dunu geliştirmişlerdir. İşte bu çalışmada ortaya konmaya çalışılan hu
sus bu bağlamda ve İmam Ebu Mansur el- Maturidi (v. 333/944) öze
linde olacaktır.

ı. İslam'da Teşhihçi Anlayışın Ortaya Çıkışı

İslam aleminde teşbih fikrinin ortaya çıkışında, dışandan etkileı; özel
likle Yahudiliğin tesirinden söz edilmektedir. Ancak bu tespitin kesirili
ği ve doğruluğu tartışmalıdır.

anlamı ·da
ifade etmektedir.20 Terim olarak ise, herhangi bir lafzı bir karine (delil)
den dolayı zahiri manası dışında bir manaya hamletmek21 veya bir nas"
sm manasını muhtemel anlamlardan birine yöneltmektir.22

14 42/eş-Şura, 11.
ıs 112/el-İhlas, 4.
16 Sübki, Tacüddin Abdülvehhiib b. Ali (v. 771/1370),Mii.turfdi'nin Akfde Risalesi ve Şerhi,

(thk. ve tre. M. Saim Yeprem), İstanbul2000, Saim Yeprem'in giriş yazısı, s. 21-22.
17 Bkz. Buhfıri, Ebu Abdiilah Muhammed b. İsmail (v.256!869),Halku Efii.lil-lbii.d ve'r-Reddü

Ale'l-Cehmiyye, Beyrut 1404/1984, s. 7, 8, 21,
18 İrfan Abdülhamid, a.g.e., s. 225, 227.
19 İbn Manzur, Ebu'l-Fadl Muhammed b. Mukrim ei-Mısri,Lisiinü'l-Arab, Beyrut 1414/1994,

(I-XVII)., XI. 32.
20 İbn Manzfir, a.g.e., XI. 36.
21 A.midl, Seyfüddin Ebu'I-Hasen Ali b. Ebi Ali, el-İhkiim fi Usi'ıli'l-Ahkii.m, (nşr. Abdürrezzak

Afifi), by, trs., (I. Baskı), III. 59.
22 Suyfiti, Celalüddin Abdurrahman b. Ebi Bekir (v.911/1505), el-İtkii.nfi Uli'ımi'l-Kur'ô.n,

(thk. Mustafa el-Buğa), Dımeşk-Beyrut 1414/1993, II. 1189.

·------~~----------------------------•

Sıfatıarın Al
lah'a izafe edildiğinde teşbih olur endişesiyle, onları nefyetmek gerek
mediği gibi, sıfatları varid oldukları şekliyle aniayarak teşbih fikrini ka
bul etmek de gerekmez.

23 Sübki, a.g.e, Saim Yeprem'inGirişi, s. 21-22.
24 Bu hussusta ehl-i sünnetin y.aklaşımını es-Sabun! (v. 580/1184); "Bu gibi naslan kabul ve

.tasdik edip, Allah'ın zatınalayık olmayacak şeylerden tenzih etınenin daha selametli yol
(selefin yolu), en sağlam yolun ise "bu naslann Allah'ın zatınalayık bir şeklide te'vil
edilmesi" ve bunun da daha sonra gelen alimierin (halefin) yolu" şeklinde, Ehl-i Sünnet
a.Jiİnlerinin yaklaşım tarzının ne olduğunu özlü bir ifadeyle ortaya koymaktadır (Sabfıni,
Nureddin Ahmed b.

Ancak o, burada görmenin cisimler için vulruu
göz önüne alındığında Allah'a cisim rıispeti kaçımlmaz olur düşüncesi
-ne karşı, Allah'ın görülmesinin zamansız, mekansız ve cisimsiz olacağı
nı vurgulamaktadır. Hatta bunu belirtmek üzere de konuya girişte, "Al
lah'ın görülmesi haktır, ancak bu rü'yet idraksiz ve tefsirsiz olacaktır"
demektedir.45

39 İbnKesir, IrnadüddinEbu'l-Fidaİsmail b. Ömer (774/1372), TejsfruİbnKesfr, Beyrut 1401,
(I-IV)., 4/251.

40 Mubarekfılri, Ebu'l-Ala, Muhammed Abdurrahman b. Abdürrahim (1283-1353), Tuhfe
ru'l-Ahvezf bi Şerhi Camii't-Tinnizf, Beyrut, trs., ll. 431.

41 "islama girmeyip şeytana tabi olanlar, yalnız gözetiiyorlar ki, Allah buluttan meleklerle
birlikte geliversin ve kendilerine iş bitiriversin. Halbuki bütün işler Allah'a döndürülür."(2/
Bakanı, 1210); "İşte Allah (ın gazabı) hiç hesaba katmadıklan bir yönden geliverdi. O,
bunlann yiireklerine korku düşürdü." (59/Haşr, 2).

42 Pezdevi, Ebu'l-Yüsr Muhammed (v.493!1099),Ehl-i SünnetAkdidi, (tre. Şerafeddin Göl
cük), İstanbul1988, s. 36-37; Nesefi, Ebu'l-Mu?in Meymun b. Muhammed (508/1114),
Bahru'l-Keldmfi Akdidi Ehli'l-İsldm, Konya 1327-1329. (İslam İnançları ve Mezhepler
Arasındaki Görüş Farklılıklan, (tre. Cemi! Akpınar), Konya, trs.), s. 13 (48-51).

43 5/el-Milide, 101.
44 Maturidi, Te'vfldt, 210b, Tevhfd, 124-125 (101-102)
45 Maruridi,Tevhfd, 120 (98).

..

Eğer aksi olsaydı, o
zaman yaratıkların isimlendirildiği her şeyi O'na izafe etmek gündeme

Buhfui, EbuAbdiilah Muhammed b. İsmail (2S6!869),Sahfhu'l-Buhdri, İstanbulı992, (I
Vlll.), Tevhid, ıs (Vlll. ın); Müslim, Zikir, 20 (III. 2067), Tevbe, ı (Vlli. 2ı02); Tirmizi,
Muhammed b. İsa (279/892), Sünenü't-Tirmizi, İstanbulı992, (I-III mücelled V. Clit.),
(Çağn yay.), Deavat, ı31 (V. S8ı); İbn Mace, Ebu Abdiilah Muhammed b. Yezid el
Kazvini (27S/888), Sünenu İbn Mdce, (thk. M. Fuad Abdülbil.ki), İstanbulı992, Ed eb, S8
(IL ı2SS-ı2S6); Ahmed b. Hanbel,Müsned, II. 413, 43S, 480,482, S09, S24, S34; Ebu
Ya'la, Ebu Ya'la, Ahmed b. Ali b. El-Müsenna el-Mevsıli et-Temimi (307 /919),MüsneduEbf
Ya'ld el-Mevsılf, (thk. Hüseyn Selim Esed), Dımeşk ı404/ı984, (I-XIII.), VI. 29; Abd b.
Humeyd, Ebu Muhammed el-Kessi (249/863) ,Müsned, (thk. Suphi Bedri es-Samarrai),
Kahire 1408/1988, I. 3S3.

Sl 2/el-Bakara, 186.
S2 16/en-Nahl, ı28.
S3 96/el-:Alak, 19.
54 Maturidi, Tevhfd, s. 117-118 (96-97).
SS Maturidi, Te'vfldt, vr. 37a.

59 Maturidi'nin !<aydettiği bu rivayeti ulaşabildiğimiz hadis kaynaklann tespit edebiimiş de
ğiliz.

60 Maturidi, Te'vilô.t, vr. 655a.
61 Maturiqi, hadisi akla ve naslara aykın bularak reddetrnekte, ancak Maturidi'den sonra

gelen Ebu'l-Mu?in en-Nesefi (508/1114), hadisi reddetme yerine onu yorumlamayı yeğle
mektedir. Nesefi, bu hadisle ilgili birkaç yorumu verdikteıısonra şunlan kaydeder: "Burada
Hz. Peygamber (sav) "kadem" lafzıyla, büyük ve zor bir işi kastetrniştir. Bazı alimler,
onunla cehennernin baldın kastedilmiştir demişlerdir ... Hadiste geçen (k-d-m) (kadem)
kelimesi, salıih riva ye te göre "Kat" harfinin kesresiyle "kadem" yerine "kı dem" şeklindedir.
Buna göre mana: " ... Taki izzet sahibi olan Yüce Rab b, ezeli ilminde kfıfirlerden cehenne
me anlacakkimselerin tamamını oraya koyar. Cehennem de yeteryeter (Ya Rabbi) der"
olmaktadır. (Nesefi,Balıru'l-Kelô.m, s. 12 (48). Hadisin (kadem) lafzı yerine (ricl) "ayak"
lafzıyla gelen rivayerin sahih olmadığı İbn Furek C 406/1015) tarafından ifade edilmiştir.
İbn Furek, Ebu Bekir (406/1015), Müşkilü'l-Hadis ve Beyô.nulı, (thk. Musa Muhammed
Ali), Beyrut 1405/1985. s. 126.

62 Maturidi, Tevlıfd, s.117-118 (96-97).
63 Maturidi, Te'vfldt, vr. 37a.
64 bkz. Tuğlu, Nuri, a.g.t., s.117-121, 161,